
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939 61Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2015

Art. 2º. Determinar ao comandante ou chefe imediato do 
mencionado policial militar o recolhimento da cédula de 
identidade policial militar do mesmo, para fi ns de imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 857730

PORTARIA Nº 1799/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e 
artigo 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os 
termos do Memorando nº 329/2015-1ª Seção, de 07 de junho 
de 2015, que anexa uma cópia da certidão de óbito, matricula 
nº 066860 01 55 2015 4 00025 069 0018131 03, expedida pelo 
Cartório 3º Ofício de Registro Civil- Abaetetuba/PA, do CB PM RG 
25795  JOSÉ ROBERTO LOBATO DA SILVA, expedida em 01 de 
junho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 25795 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DA SILVA, lotado no 13º BPM/CPR IV, a 
contar de 31 de maio de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 31 de maio de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 857732

PORTARIA Nº 1801/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
1460/2015 - DP 2, de 16 de junho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 17273 ROBERTO LEONARDO DE SOUZA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Departamento 
de Transito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17273 ROBERTO 
LEONARDO DE SOUZA no Comando de Policiamento Regional XI, 
sediado no município de Soure/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 857736

PORTARIA Nº 1802/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
422/2015 - SEC/EMG, de 01 de julho de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 32820 DEYVISON CESAR BRAGA DE OLIVEIRA, por ter 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 32820 DEYVISON CESAR 
BRAGA DE OLIVEIRA no Centro de Inteligência da PMPA, sediado 
no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 857737

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 879/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN PM ROMULO SERVOLI DE SOUZA LEÃO
AUXILIAR DA DAL/CPF:254.019.632-20
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 857854

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 880/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN PM JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA
AUXILIAR DA DAL/CPF:171.032.822-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 857857

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 881/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º SGT PM RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO
AUXILIAR DA DAL/CPF:296.974.922-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 857859

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 882/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º SGT PM WENDEL DA SILVA MEDEIROS
AUXILIAR DA DAL/CPF:468.353.692-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 857861

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 041 de 29 de julho 2015
Nome: CLAUDIA EDILEIA MARTINS DA SILVA
MF: 5386373/1
Função: CB PM
Funão Programática: 1012219745340000
Elemento de Desp.:3339030 - R$ 1.500,00      
Fonte:0150
Valor: 1.500,00
Prazo para Aplicação e Prestação de Contas 60 dias
Ordenador de Despesas: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA 
JÚNIOR

Protocolo 858111

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 040 de 23 de julho 2015

Protocolo 858155

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077/2015-DGPC/PA   DE 21 DE JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo 
instaurado através da Portaria nº. 026/2014-DGPC/PA, de 
03/11/2014, com o objetivo de esclarecer as circunstâncias em 
que ocorreu a morte do servidor  MARCOS JOAQUIM JARDIM 

MIRANDA, Investigador de Polícia Civil, fato ocorrido no dia 
20/10/2014, em Ourilândia do Norte/PA;                                           
CONSIDERANDO o Relatório da Autoridade Processante, 
concluindo, que a  morte do servidor se deu em decorrência 
da circunstância enumerada no inciso I  do art. 3º do Decreto 
nº. 2.490/97, relacionada às atribuições do cargo, opinando pela 
concessão do Auxílio-Acidente na forma do Decreto nº 2.490/97; 
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 420/2015-CONJUR, 
de que as circunstâncias da morte do servidor MARCOS 
JOAQUIM JARDIM MIRANDA, Investigador de Polícia Civil, estão 
em consonância com o Decreto nº 2.490/97, caracterizando-se 
como acidente de trabalho;
R E S O L V E:
I - Acatar o Relatório da Autoridade Processante, nos autos do 
Processo Administrativo nº. 026/2014-DGPC/PA, de 03/11/2014, 
bem como Parecer Jurídico nº 420/2015-CONJUR;
II - DETERMINAR o encaminhamento do Processo Administrativo 
nº. 026/2014-DGPC/PA, de 03/11/2014, que apurou as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor MARCOS 
JOAQUIM JARDIM MIRANDA, Investigador de Polícia Civil, à 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, em cumprimento 
ao que preceitua o Art. 3º, incisos I e II do Decreto nº 2.490/97, 
com escopo de pagamento do auxílio-acidente em questão;
III - À Diretoria de Administração e à Diretoria de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 857740

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a empresa Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo 
Ltda. CNPJ nº 03.128.979/0008-42
Data de Assinatura: 29/07/2015
Valor: R$-1.440.000,00
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
acréscimo de serviços no percentual de 25% do valor do 
Contrato nº 013/2012--PCE, de prestação de serviços de gestão 
de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
com utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível, através de redes de postos 
credenciados e postos privativos de abastecimento para atender 
a demanda da Polícia Civil do Estado do Pará.
Contrato: 013/2012-PCE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
06.122.1297.4668.339030.001. Estadual
Contratado: Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo Ltda.
Endereço: Rod. Artur Bernardes nº 151, 1º andar, Telégrafo
CEP: 66.115.000 - Belém - Pará
Telefone: (91) 3257-1840 Fax (91) 3244-2840
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 857890

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 1184/2015- DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
JULHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015298431, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de
04/08/2015;
1 . IPC - JOSE NAZARENO DA SILVA SENA - MAT: 54189362
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 47,50 ( QUARENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 857742


